3

Дело № 5-707-2112/2025
86MS0052-01-2025-003803-07
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 июня 2025 года

     г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Щетникова Н.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Винокурова Виктора Владимировича, * года рождения, уроженца *, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:
Винокуров В.В. 11.05.2025 в 14 час. 08 мин., находясь на 8 км протоки Вартовская Обь, в границах населенного пункта г. Нижневартовска на набережной причале № 1, в нарушение п.п. 20.1, 35.2 «Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна», утв. Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 30.10.2020 № 646, осуществлял любительское рыболовство, с помощью подъемника «Паук», размером 2х2м. сетное полотно лесковое, дуги металлические, скрепленные между собой крестовиной.
Винокуров В.В. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала извещен надлежащим образом (смс-извещением). В протоколе об административном правонарушении просил дело рассмотреть в его отсутствие.
Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:

протокол об административном правонарушении НО № 183675 от 11.05.2025, с объяснением Винокурова В.В. о том, что он рыбачил для себя. Перед дачей объяснений Винокурову В.В. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;
протокол изъятия от 11.05.2025;

план-схему места совершения правонарушения от 11.05.2025;

задание на проведение выездного обследования от 07.05.2025;

видеофиксацию,

приходит к следующему.

Часть 2 статьи 8.37 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 Кодекса РФ об АП.
Деятельность российских юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, осуществляющих рыболовство во внутренних водах Российской Федерации, регламентируется Федеральным законом от 20 декабря 2004 года N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов", а также нормативными правовыми актами, принятыми федеральными органами исполнительной власти к которым, в том числе, относятся Правила рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 22 октября 2014 года N 402 (далее - Правила рыболовства), действовавшие на момент совершения правонарушения.

Согласно части 4 статьи 43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 года N 166-ФЗ, Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Согласно п.п. «а» п. 20.1 «Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна», утв. Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 30.10.2020 № 646, запрещается добыча (вылов): от начала распаления льда (начала появления заберегов) до 31 мая - в реках Обь и Иртыш с их притоками и пойменными системами, за исключением применения атарм для добычи (вылова) мелкочастиковых видов рыб на малых реках, а также применения в реках Северная Сосьва, Вогулка и их пойменных водных объектах ставных сетей с размером ячеи не более 36 мм, фитилей и рюж с размером ячеи, указанным в таблице 13 пункта 20.4.1 Правил рыболовства без права вылова чира, пеляди, сига-пыжьяна и тугуна.
Согласно п. 35.2 вышеуказанных Правил, при любительском рыболовстве запрещается применение сетных орудий добычи (вылова) из лески (мононити).
В судебном заседании установлено, и подтверждено материалами дела, что Винокуров В.В. 11.05.2025 в 14 час. 08 мин., находясь на 8 км протоки Вартовская Обь, в границах населенного пункта г. Нижневартовска на набережной причале № 1, в нарушение п.п. 20.1, 35.2 «Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна», утв. Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 30.10.2020 № 646, осуществлял любительское рыболовство, с помощью подъемника «Паук», размером 2х2м. сетное полотно лесковое, дуги металлические, скрепленные между собой крестовиной.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Винокурова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об АП, доказана.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа с конфискации судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Винокурова Виктора Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей, с конфискации судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601083010037140, УИН 0412365400525007072508153.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 103.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Орудие правонарушения – подъемника «Паук», размером 2х2м. сетное полотно лесковое, дуги металлические, скрепленные между собой крестовиной - уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 12.

***
Мировой судья

Н.В. Щетникова
***